Explosionsgeschützte
Kabelrolle Serie CR
Enrouleur de câble Ex
Série CR
Explosionproof Cable Reel,
Series CR
MANUAL
PTB 20 ATEX 1009

–20 ... 40 °C (Standard)
–35 ... 60 °C (Sonderausführung)
3.5      Typenschlüssel
CR . .  .  . . .
                         Flanschsteckdose
                 116  16A max. 50 V
                 216  16A max. 690 V
                 132  32A max. 690 V
             Anzahl Flanschsteckdosen (1-3)
        27   Durchmesser Wickelkörper 270 mm
        17   Durchmesser Wickelkörper 170 mm
3.6      Elektrische Daten
Bemessungsspannung      max. 690 V
Bemessungsstrom             max. 32 A
Gebrauchskategorie          AC-3
Bemessungsquerschnitt    max. 6 mm²
2.        Conformité aux normes
L’enrouleur de câble Ex de la serie CR est
conforme aux normes EN 60079-0, EN 60079-1
et EN 60079-7. Il a été développé, fabriqué et
testé selon l’état actuel de la technique et
conformément à la norme ISO 9001:2015.
3.        Caractéristiques techniques
3.1      Marquage
     II 2G   Ex db eb IIC  T6  Gb
3.2      Certificat d'essai de type UE
PTB 20 ATEX 1009
3.3      IECEx Scheme
IECEx PTB 20.0015
3.4      Température ambiante
–20 ... 40° C (standard)
–35 ... 60 °C (solution particulière)
3.5      Code signalétique
CR . .  .  . . .
                          prises encastrables
                 116   16A max. 50 V
                 216  16A max. 690 V
                 132  32A max. 690 V
             nombre de prises encastrables (1-3)
       27   diamètre du corps de la bobine 270 mm
       17   diamètre du corps de la bobine 170 mm
3.6      Grandeurs électrique
Tension assignée                   max. 690 V
Courant assigné                     max. 32 A
Catégorie d’emploi                 AC-3
Section conducteur                max. 6 mm²
Manual PTB 20 ATEX 1009 5
Edition August 2020                                                                                                     thuba Ltd., CH-40002 Basel
Copyright Switzerland
2.        Conformity with standards
The Ex cable reel Series CR meets the require-
ments of IEC 60079-0, IEC 60079-1 and IEC
60079-7. It was developed, manufactured and
tested in accordance with state-of-the-art engi-
neering practice and ISO 9001:2015.
3.        Technical Data
3.1      Marking
     II 2G   Ex db eb IIC  T6  Gb
3.2      EU type-examination certificate
PTB 20 ATEX 1009
3.3      IECEx Scheme
IECEx PTB 20.0015
3.4      Ambient temperature
–20 ... 40 °C (standard)
–35 ... 60 °C (special version)
3.5      Type code
CR . .  .  . . .
                           flange sockets
                  116   16A max. 50 V
                  216   16A max. 690 V
                  132   32A max. 690 V
              number of flange sockets (1-3)
        27    diameter spool 270 mm
        17    diameter spool 170 mm
3.6      Electrical data
Rated voltage                  max. 690 V
Rated current                  max. 32 A
Utilization category          AC-3
Rated coss-section         max. 6 mm²
Manual PTB 20 ATEX 1009 6
Edition August 2020 thuba Ltd., CH-4002 Basel
Copyright Switzerland
4.        Installation
Für das Errichten und Betreiben sind die all-
gemeinen Regeln der Technik, die EN 60079-
14 «Projektierung, Auswahl und Errichtung
elektrischer Anlagen», nationale Vorschriften
und diese Betriebsanleitung massgebend.
Die auf dem Typenschild angegebenen Nenn-
daten müssen berücksichtigt werden.
4.1      Fehlerstromschutzschalter und
Isolationsüberwachung
Zur Überwachung von anomalen Erdschluss-
und Erdableitströmen muss zusätzlich zum
Überstromschutz folgende Schutzeinrichtung
installiert sein:
–      In einem TT- oder TN-System muss eine
Fehlerstrom-Schutzeinrichtung (RCD) ver-
wendet werden, deren Bemessungs-An -
sprech-Fehlerstrom 100 mA nicht über-
schreitet. Fehlerstrom-Schutzeinrichtungen
mit einem Bemessungs-Ansprech-Fehler-
strom von 30 mA sind vorzuziehen. Die
maximale Abschaltzeit der Einrichtung darf
beim Bemessungs-Ansprech-Fehlerstrom 5
s und beim 5fachen Bemessungs-An -
sprech-Fehlerstrom 0,15 s nicht überschrei-
ten.
–      In einem IT-System ist eine Isolations-Über-
wachungseinrichtung zu verwenden, die die
Einspeisung abschaltet, sobald der Isolati-
onswiderstand auf 50 Ω pro Volt der Be -
messungsspannung oder darunter ab sinkt.
4.2      Kabel
Es dürfen nur Kabel (Mindestanforderung H07)
eingesetzt werden, welche entsprechend den
jeweiligen nationalen Normen für ungeschützte
Verlegung zulässig sind.
4.3      Erwärmung
Um eine unzulässige Erwärmung grundsätz-
lich auszuschliessen, darf die explosionsge-
schützte Kabelrolle CR nur mit vollständig
abgewickeltem Kabel betrieben werden.
4.        Installation
Les règles techniques généralement recon-
nues EN 60079-14: «Conception, sélection et
construction des installations électriques» et
la présente notice sont déterminantes pour
l’installation et le service.
Les valeurs nominales figurant sur la plaque
signalétique doivent être prises en consi-
dération.
4.1      Disjoncteur de protection par courant de
fuite et contrôle de l’isolement
Les dispositifs supplémentaires suivants devront